
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  13 DEL 28/02/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE SALA LETTURA COMUNALE. ATTO DI INDIRIZZO 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno ventotto del   mese di Febbraio alle ore 13:40, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti Deliberativi: 

- Delibera di Giunta Comunale n. 86 dell’11.07.2016  con la quale si disponeva la 

delocalizzazione del Centro Giovanile “ Le Officine dell’Esperienza” presso altra struttura e  

si provvedeva ad avviare lo sgombero degli ex –locali locati e a delocalizzare 

temporaneamente lo Sportello Ascolto, ubicato anch’esso presso gli spazi sede del centro 

giovanile,  presso il Palazzo Civico; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 26/07/2016 con la quale si individuava un immobile 

di proprietà comunale sito in Via Crispi, oggetto a suo tempo di sequestro da parte 

dell’Antimafia e successivamente trasferito in proprietà al Comune, quale nuova a sede del 

centro in parola e si disponeva l’avvio dei lavori per l’allestimento; 

Considerato che:  

- in seguito, l’immobile di Via Crispi non è risultato idoneo per ospitare il Centro Aggregativo 

“ Le Officine dell’Esperienza”  in quanto gli interventi da eseguire per l’adeguamento e 

rifunzionalizzazione dello spazio dell’edificio sono risultati troppo onerosi e comunque 

privi della necessaria copertura finanziaria; 

- con nota prot. n. 11539  del 06.06.2017  l’Amministrazione Comunale  ha richiesto al  

Dirigente Scolastico la concessione d’uso dei locali della scuola primaria capoluogo – 

stanze prima utilizzate per il servizio di refezione scolastica - ai fini dell’allestimento del 

Centro Aggregativo  “ Le Officine dell’Esperienza”  per la promozione di interventi sociali 

e per i giovani del territori di età compresa tra i 15 e i 30 anni; ( sala polifunzionale con sala 

proiezione, punti  pc, music point, sala incisione e sala registrazione …….) 

- il Consiglio d’Istituto con verbale n. 18 del 09/06/2017 ha deliberato all’unanimità dei 

presenti la concessione di detti locali per la destinazione d’uso richiesta; 

Richiamati inoltre i seguenti atti deliberativi: 

- Delibera di Giunta Comunale n. 93 dell’11/07/2017 con la quale, tra l’altro,  si dava atto che 

il Centro Le Officine dell’Esperienza sarebbe stato allestito presso i locali della Scuola 

Primaria Capoluogo e si dava mandato all’Ufficio Affari Sociali di predisporre tutto quanto 

necessario all’allestimento del Centro, in collaborazione con gli Uffici tecnici Comunali; 



Pag. 3 

- La Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 19/09/2019 con la quale veniva approvato lo 

schema di convenzione per la regolarizzazione dei rapporti tra Istituto scolastico ed Ente 

Locale avente ad oggetto la regolamentazione dei rapporti tra i due enti nell’ambito della 

concessione in uso dei locali dell’Istituto Scolastico G. Cardelli, completo di arredi ed 

attrezzature, a favore delle attività svolte dal Centro “Le Officine dell’Esperienza”; 

Dato atto che:  

- l’esercizio della funzione sociale è stato trasferito dai Comuni dell’Ambito 22 

Tordino/Vomano all’Unione dei Comuni “Le Terre del Sole”; 

- con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 62 del 28/12/2018 l’Unione dei Comuni “Le 

Terre del Sole” disponeva la riattivazione del Centro “Le Officine dell’Esperienza con 

operatività sul territorio del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

- con Determina del Responsabile di Settore n. 104 dell’11/05/2019 l’Unione dei Comuni “Le 

Terre del Sole” ha indetto una trattativa privata finalizzata all’individuazione di soggetto 

gestore del Centro “Le Officine dell’Esperienza”; 

- ad oggi il Centro “Le Officine dell’Esperienza” non risulta essere stato ancora attivato e i 

locali individuati con Delibera di Giunta Comunale n. 93 dell’11/07/2017 risultano 

inutilizzati; 

Considerato che: 

- è in animo di questa Amministrazione istituire  una Sala Lettura nel territorio comunale ed 

affidarne la gestione ad un’associazione operante sul territorio, allo scopo di ampliare 

l’offerta culturale; 

- è volontà dell’Amministrazione istituire la Sala Lettura presso un immobile in disponibilità 

dell’Ente, anche e soprattutto per non gravare il bilancio comunale dell’onere di una 

locazione; 

Ritenuto che i locali da adattare allo scopo possono  essere i locali della Scuola Primaria 

Capoluogo – come da allegata planimetria- stanze prima utilizzate per la refezione scolastica, 

successivamente destinati ad ospitare il Centro Le Officine dell’Esperienza e ad oggi rimasti 

inutilizzati; 



Pag. 4 

Ritenuto necessario, allo scopo, di dover incaricare l’Ufficio Cultura a porre in essere tutti gli atti 

necessari al fine di: 

- ottenere chiarimenti dall’Unione dei Comuni “Le Terre del Sole” circa lo stato del 

procedimento per la riattivazione del Centro “Le Officine dell’Esperienza” e la conseguente 

utilizzazione dei locali allo scopo destinati; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma 

parte integrante e sostanziale; 

- - il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma 

parte integrante e sostanziale.   

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

 DELIBERA  

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente trascritti e che equivalgono a 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990: 

1. di dare allo che l’Amministrazione comunale intende istituire una Sala Lettura Comunale; 

2. di dare atto che i locali da adattare allo scopo possono  essere i locali della Scuola 

Primaria Capoluogo – come da allegata planimetria- stanze prima utilizzate per la refezione 

scolastica, successivamente destinati ad ospitare il Centro Le Officine dell’Esperienza e ad 

oggi rimasti inutilizzati; 

3. di dare mandato all’ l’Ufficio Cultura di porre in essere tutti gli atti necessari al fine di: 



Pag. 5 

- ottenere chiarimenti dall’Unione dei Comuni “Le Terre del Sole” circa lo stato del 

procedimento per la riattivazione del Centro “Le Officine dell’Esperienza” e la 

conseguente utilizzazione dei locali allo scopo destinati; 

4. di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 25/02/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 25/02/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 01/03/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 4650 , in data 01/03/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 01/03/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 28/02/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 01/03/2022  al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


